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Spørgsmål nr. 1551 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Idet tidsfristerne i voldtægtssager ikke overholdes, bedes mi-

nisteren redegøre for, om de bør opgives, eller hvad ministeren 

ønsker præcist at gøre for, at de bliver overholdt. Der henvises 

til, at det nu er 10 år siden lovgivningen er indført, og der til 

stadighed har været store problemer.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet skal indledningsvis beklage den sene besvarelse af 

spørgsmålet. 

 

Sagsbehandlingstiden i voldtægtssager må selvfølgelig ikke være unødig 

lang, og myndighederne skal arbejde fokuseret på at gøre sagsbehandlings-

tiden så kort, som overhovedet muligt. Dette er især vigtigt af hensyn til 

ofret, der har været udsat for et meget voldsomt overgreb. 

 

Jeg kan kun være enig i, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i vold-

tægtssager er for lang, og at det for ofte sker, at målsætningerne for sags-

behandlingstiden ikke overholdes.  

 

Justitsministeriet har bl.a. etableret et toplederforum for at styrke fokus på 

den samlede sagsbehandling i straffesagskæden, og jeg har også selv til-

kendegivet over for Folketinget, at jeg gerne indleder en dialog med Folke-

tingets partier om sagsbehandlingstiderne i straffesager.  

 

Men det er også vigtigt at have for øje, at sagsbehandlingstiderne i straffe-

sager også påvirkes af faktorer, som myndighederne ikke har indflydelse 

på. Det gælder for eksempel det frie valg af forsvarer, hvor nogle tiltalte 

ønsker bestemte, meget efterspurgte forsvarere, der kun har få huller i de-

res kalender. Det medvirker til, at sagsbehandlingstiden ved retterne i visse 

sager trækker ud. Men det er et vigtigt element i vores retssikkerhed, at til-

talte som udgangspunkt har frit valg af forsvarer. 

 

Domstolsstyrelsen foretager årligt en undersøgelse af årsagerne til, at mål-

sætningen for sagsbehandlingstiden i visse voldssager ikke opfyldes. I un-

dersøgelsen for 2013 anslås det, at forsvarerne er den hyppigste årsag til, at 

sagsbehandlingstiden ved byretterne ikke opfylder målsætningen for 

voldssager. Der foretages ikke en lignende undersøgelse for voldtægtssa-

ger. 

 



 

 3 

Det frie valg af forsvarer og andre retssikkerhedsmæssige forhold lægger 

således begrænsninger for opfyldelsen af de fastsatte tidsfrister. Når det er 

sagt, er jeg ligesom spørgeren optaget af, at vi får en så høj målopfyldelse 

som mulig. 

 

Jeg vil på den baggrund tage initiativ til en drøftelse med retsordførerne 

om udfordringerne samt om mulige tiltag i forhold til sagsbehandlingsti-

derne i straffesager, herunder i vold- og voldtægtssager. 


